ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2415/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
repintura da sinalização viária na cor amarela, conforme estabelece o Código de Trânsito
Brasileiro (CTB), na esquina da Rua Profª. Erotides da Silva Fontes com a Rua Chapecó.
Também como a demarcação de canalização em frente à garagem localizada no nº. 1490
da Rua Profª Erotides da Silva Fontes, bairro São Vicente

JUSTIFICATIVA:

A falta de visibilidade e desgaste da sinalização atualmente existente, o que tem gerado
situações de risco para motoristas e pedestres. No caso da esquina mencionada, a ausência
de sinalização clara compromete a organização e segurança do tráfego, principalmente em
horários de maior movimento.
Quanto  à  demarcação  de  canalização  em frente  à  garagem do  nº  1490,  a  ausência  de
sinalização  adequada  tem causado  obstrução  frequente  da  entrada  e  saída  de  veículos,
prejudicando  a  mobilidade  dos  moradores  e  podendo  configurar  infrações  de  trânsito,
conforme o artigo 181 do CTB.

SALA DAS SESSÕES, EM 15 DE MAIO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB